
DIOGRANDE n. 7.755PÁGINA 14 - quarta-feira, 18 de dezembro de 2024

8h:30min

Comissão de Inscrição, Fiscalização e Acompanhamento de Instituições de 
Atendimento à Pessoa Idosa - CIFA
FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
25 25 29 27 24 29 25 23 24 25 09
8h:30min

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO N. 1.000/CMDCA/2024.

INSTITUI O TERRITÓRIO DE ATENDIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES NO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Campo 
Grande/MS (CMDCA/CG/MS), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Federal N. 8.069/1990, Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, considerando a 
Lei Municipal de N. 6.437, de 14 de abril de 2020 e considerando a Lei Municipal N. 
4.503, 03 de agosto de 2007 e suas alterações, e com base no Regimento Interno 
deste Conselho de Direitos, conforme a Deliberação N. 823/CMDCA/2022, publicada no 
Diogrande N. 6.803, de 20 de outubro de 2022 e considerando a decisão na Plenária 
N. 582ª, Sessão Ordinária, de 17 de dezembro de 2024.

DELIBERA:

Art. 1º. Fica instituído o território de atendimento dos 8 (oito) Conselhos Tutelares no 
Município de Campo Grande/MS conforme anexo.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande, 17 de dezembro de 2024.

Alessandra Rossi Cáceres Mendonça
Conselheira Presidente/CMDCA/CG/MS

 
ANEXO ÚNICO DELIBERAÇÃO CMDCA N. 1.000, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

1º CONSELHO TUTELAR SUL
BAIRROS ATENDIDOS: Aero Rancho, América, Centenário, Guanandi, Jacy, 
Jockey Club, Parati, pioneiros, Piratininga e Taquarussu.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Aero Rancho

Conjunto Habitacional Jardim das Hortências, Granja, São 
Luiz 2 A SEC – Part4e Aero Rancho, Jardim das Hortências 
II, Jardim das Hortências III, Loteamento Aero Rancho, 
Loteamento Guanandi II, Núcleo Aero Rancho Q 05-A, 
Núcleo Habitacional Aero Rancho, Núcleo Habitacional Aero 
Rancho II, III, IV, V.

América Vila Jardim América, Vila Progresso/Parte América, Vila Val 
Paraíso.

Centenário

Carlinda Pereira Contar, Granja São Luiz I A SEC, Granja 
São Luiz II A SEC – Parte Centenário, Jardim Centenário, 
Jardim das Princesas Jardim das Princesas II, Jardim 
Enseada dos Pássaros, Jardim Manaíra, Jardim Monte 
alegre, Jardim Monte Rei, Jardim Pênfigo, Jardim Radialista, 
Loteamento Residencial Cedrinho, Parque Residencial Iracy 
Coelho Neto, Parque Residencial Iracy Coelho Netto I e II, 
Residencial Ouro Petro, Residencial Vila Bela, Vila Aimoré I A 
SEC, Vila Aimoré II, Vila Amapá, Vila Aurea, Vila Nogueira.

Guanandi Bairro Guanandi, Favela Dona Neta - REGU, Favela Núcleo 
Guanandi I – REGU.

Jacy Desmembramento Moacir Rolim, Jardim Jacy, Vila Nova 
Bandeirante.

Jockey Clube Jardim Marcos Roberto, Vila Bom Jesus, Vila Celina, Vila 
Jardim Jockey Clube, Vila Santa Amélia Baís.

Parati
Conjunto Residencial Jardim Parati, Granja Bandeira – Parte 
Parati, Jardim das Nações, Loteamento alto da Boa Vista, 
Loteamento Parati II.

Pioneiros

Bairro Universitário SEC C, Conjunto Habitacional Jardim 
Anápolis I, Granja Bandeira – Parte Pioneiros, Jardim 
Agulhas Negras, Jardim Botafogo, Jardim Botânico, 
Jardim Botânico II, Jardim colonial, Jardim das Nações 
Universitárias, Jardim Jane, Jardim Morenão, Jardim 
Pioneiros, Jardim Roselândia, Jardim Rubiacea, Jardim 
Santa Úrsula, Jardim Vicentino, Loteamento colinas de 
Campo Grande, Loteamento Porto Galo, Parque Residencial 
Lisboa, Recanto das Andorinhas, Residencial Botafogo, 
Residencial do Lago, Residencial Geraldo Correa da silva, 
Residencial Joana Darc, Vila Adelina, Vila Maciel – Parte 
Pioneiros, Vila Santa Branca, ilha Santa Branca 2 SEC, 
Residencial praia da enseada.

Piratininga

Parcelamento – Conjunto Pro-Morar, Jardim Nhanha, Jardim 
Piratininga, Loteamento Getulia Barbosa, Loteamento 
Municipal Nova esperança, Loteamento Villa Bella, Núcleo 
Piratininga, Vila Ipiranga.

Taquarussú Cohafama, Vila Afonso Pena, Vila Afonso Pena Junior, Vila 
Itamarati, Vila santo Afonso, Vila Taquarussu.

2º CONSELHO TUTELAR NORTE
BAIRROS ATENDIDOS: Coronel Antonino, José Abrão, Mata do Segredo, 
Monte Castelo, Nasser, Nova Lima, Seminário e Distrito de Rochedinho.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Coronel 
Antonino

Ary Abussafi de Lima, Bairro Coronel Antonino – Parte 
Coronel Antonino, Bairro ElDorado, Bairro Guanabara, Bairro 
Morada Verde, Beco da Liberdade, Conjunto Residencial 
estrela do Sul, Conjunto Residencial Nova Olinda, Favela 
Guatambu – REGU, Favela Nacional – REGU, Favela Rio 
de Janeiro – REGU, Gregório Correa, Jardim Barcelona, 
Jardim Campo Verde, Jardim Imperial, Jardim Mirassol, 
Jardim Talismã, Loteamento Morada do sossego e Morada 
do sossego II Loteamento Municipal Raízes, Loteamento 
Recanto Pantaneiro, Parque Isabel Gardens, Residencial 
Atlântico Sul, Vila California, Vila Triangulo, Villa Ravenna, 
Villa Ravenna II.

José Abraão

Bairro Manoel Taveira – Parte José Abrão, Jardim das 
Paineiras, Jardim das Virtudes – Parte José Abrão, Vila 
Oeste – Parte e José Abrão, Núcleo Habitacional José Abrão, 
Parque dos Laranjais – Parte José Abrão

Mata do 
Segredo

Arnaldino da Silva, Jardim Campo belo, Jardim Campo 
Novo, jardim da Cerejeiras, jardim Nascente do Segredo, 
Jardim Presidente, Loteamento Municipal Cristaldo, 
Loteamento Municipal salinas, Loteamento North Park, 
Residencial Gama, treviso.

Monte Castelo

Bairro Monte Castelo – Parte Monte Castelo, Bairro Monte 
castelo Setor I, Bairro Monte Castelo Setor I A, Center 
Park, Jardim Bosque de Avilan, Jardim Campo Dourado, 
Loteamento Costa Verde, Loteamento Praia da Urca, 
Residencial Gabura, residencial indaiá, Residencial Octavio 
Pecora, Residencial Vale do Sol I, II e III, Vila São João 
Bosco, Vila são Paulo – Parte Monte Castelo, Jardim das 
cássias.

Nasser

Agua Limpa Park, Bairro Nossa Senhora das Graças, Bairro 
Santa Luzia, Bairro São Caetano, Bom Retiro, Bosque 
da Saúde, Coophasul, Jardim Alto São Francisco, Jardim 
das Acácias, Jardim Fluminense, Jardim Monte Alto, 
Jardim Paqueta, Jardim Veneza, Loteamento Dona Dede, 
Loteamento Morada dos Deuses, Loteamento Municipal DR. 
Miguel V Ferreira, Parque Residencial Azaleia, Residencial 
Alto Tamandaré, Residencial Carajás, Residencial Recanto do 
Cerrado, Setvillage I e II, Vila Cox, Vila Lili, Vila Marly, Vila 
Nasser I SEC, Vila Nasser II SEC, Vila Neuza, Vila Nilza I e 
II SEC, Vila Nossa Senhora Aparecida, Vila Novo Horizonte, 
Vila Retiro Gaúcho, Jardim da mooca, Jardim paradiso, 
Maria neves, Residencial Tolentino.

Nova Lima

Bairro Nova Lima, Jardim Anache, Jardim Columbia, 
Jardim Vida Nova, Jardim Vida Nova II, Loteamento 
Coriolano da Silva Correa I e II, Loteamento José Prates, 
Loteamento José Tavares do Couto, Loteamento Municipal 
Pereira Borges, Loteamento Oscar Salazar Moura da Cruz, 
Loteamento Tarsila do Amaral, Loteamento Vida Nova III, 
Parque Iguatemi, Reserva santa Inês.

Seminário

Bairro Jardim Seminário, Bairro Jardim Seminário II, Bairro 
Lagoa da Cruz, Jardim Oracilia, Portal do Gramado, Vila 
Antonieta, Vila Dalila, Vila Jardim Maria Amélia, Vila Leda, 
Vila Lídia – Parte, Vila Nossa Senhora da Conceição, Vila 
Santa Lúcia, Vila São Benedito, Vila São Roque, Vila Saraiva

Distrito de Rochedinho

3º CONSELHO TUTELAR CENTRO
BAIRROS ATENDIDOS: Amambaí, Bela Vista, Cabreúva, Carvalho, Centro, 
Cruzeiro, Glória, Itanhangá, Jardim dos Estados, Monte Líbano, Planalto, São 
Bento e São Francisco.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Amambaí

Bairro Amambai, Cohaemato – Vila Sargento Amaral, 
Vila Aurora, Vila Barão do Rio Branco, Vila Cidade – Parte 
Amambai, Vila Floresta, Vila Guenka, Vila Maracaju, Vila 
Olga, Vila Orpheu Baís, Vila Perseverança, Vila Portão de 
ferro, Vila Santo Antônio, Vila São Vicente, Vila Verde.

Bela Vista

Chácara Boa Vista, Chácara Vendas, Jardim Alegre – Parte 
Bela Vista, Jardim Bela Vista, Jardim Ibirapuera – Parte Bela 
Vista, Jardim Nova Era, Residencial Village, Vila Antônio 
Vendas – Parte bela Vista, Vila Costa Lima, Vila Di Parma, 
Vila Miguel Couto – Parte Bela Vista, Vila Santa Catarina.

Cabreúva

Vila Santa Rosa – Parte Cabreúva, Vila Marisa, Vila 
Independência, Vila Guarani, Vila Feliciana Carolina – 
Parte Cabreúva, Vila Esplanada 2 SEC, Vila Cidade – Parte 
Cabreúva, Parque Residencial Cabreúva.

Carvalho
Vila Carvalho Baís, Vila Carvalho, Vila Americana, Vila Nossa 
Senhora de Lourdes, Vila Oliveira, Vila Quito, Vila Santa 
Luiza, Vila Santa Maria, Vila São José, Vila São Gabriel.

Centro
Jardim Aclimação – Parte Centro, Vila Alta, Vila América, 
Vila Bartira, Vila Cidade – Parte Centro, Vila Clementina, 
Vila Ilgenfritz, Vila Wolgrand.

Cruzeiro

Bairro Coronel Antonino – Parte Cruzeiro, Bairro Cruzeiro, 
Bairro Monte Castelo – Parte Cruzeiro, Bairro Monte Castelo 
– Parte Cruzeiro, Bairro Monte Castelo Setor 3 – Parte 
Cruzeiro, Bairro Nossa Senhora de Fatima – Parte Cruzeiro, 
Vila Suíça, Vila Silvia 2 Secção, Vila Silvia, Vila Rosa, 
Vila Nova Alvorada, Vila Marman, Vila Gomes, Vila Celia, 
Residencial Monte Castelo, Jardim Brasil - Parte Cruzeiro, 
Coophaban, Clube Campestre Ype, Bairro Nossa Senhora 
De Fatima - Parte Cruzeiro, Bairro Monte Castelo Setor 3 - 
Parte Cruzeiro, Bairro Monte Castelo - Parte Cruzeiro, Bairro 
Do Cruzeiro, Bairro Coronel Antonino - Parte Cruzeiro.

Glória

Vila Sol Nascente, Vila São Miguel, Vila Santa Filomena, Vila 
Santa Dorothea, Vila Ornelas, Vila Oriente, Vila Liberdade, 
Vila Gloria, Vila Gaspar, Vila Fortuna, Vila Eva, Vila Castelo, 
Jardim Alvorada.

Itanhangá

Vila Rosa Pires, Vila Rezende, Vila Joselito, Vila Gatão, 
Vila Dr Joao Rosa, Jardim Vista Alegre, Jardim Piracicaba, 
Itanhanga Park, Desmembramento Glaucos Da Costa 
Marques, Coophamorena.



DIOGRANDE n. 7.755PÁGINA 15 - quarta-feira, 18 de dezembro de 2024

Jardim dos 
Estados

Vila Xv De Novembro, Vila Tupaceretan, Vila São Jorge, 
Vila São Gabriel, Vila São Elias, Vila Santos Gomes - Parte 
Jardim Dos Estados, Vila Santeiro, Vila Santa Odete, Vila 
Paulistana, Vila Paraiso Suplemento, Vila Paraiso, Vila 
Onze, Vila Mariana, Vila Mandeta, Vila Lia, Vila Isis, Vila 
Guaraciaba, Vila Esportiva, Vila Da Saúde, Vila Cidade 
- Parte Jardim Dos Estados - Mapa 636, Vila Cidade - 
Parte Jardim Dos Estados - Mapa 634, Vila Campo De 
Marte, Vila Abdo, Jardim Sete De Setembro, Jardim Dos 
Estados, Jardim Aclimação - Parte Jardim Dos Estados, 
Desmembramento Bernardo Goldman, Chácara Dos 
Coqueiros, Chácara Cachoeira - Parte Jardim Dos Estados, 
Cachoeirinha – Parte, Bairro Cachoeira, Desmembramento 
Clara Goldman, Desmembramento Laudelina machado dos 
santos, vila Sant’Ana, vila subumana.

Monte Líbano Vila Santo André, Jardim Monte Líbano, Jardim De Allah, 
vila Antonio Inácio.

Planalto

Vila Soares Segunda Secção, Vila Soares, Vila São Manoel, 
Vila Santos, Vila Santa Tereza, Vila Santa Rosa - Parte 
Planalto, Vila Planalto, Vila Feliciana Carolina - Parte 
Planalto, Vila Estefânia, Vila Corumbá, Vila Boa Vista, Vila 
Alto Sumaré, Loteamento Colinas De Campo Grande, Jardim 
Monte Verde, Sky residence.

São Bento Vila Galvão, Jardim São Bento, Jardim Nova São Bento, 
Jardim Guarujá.

São Francisco

Vila Sao Tome, Vila Sao Sebastião, Vila Sao Paulo - Parte 
São Francisco, Vila Sao Francisco, Vila Santa Barbara, Vila 
Lidia – Parte, Vila Helena, Vila Esplanada, Vila Cristina, Vila 
Capri, Vila Benjamin, Vila Aprazivel, Vila Anfe, Vila Alto 
Das Paineiras, Jardim Cidade, Jardim Brasil - Parte São 
Francisco, Desmembramento Sanziro Katayama, Cofermat, 
Bairro Nossa Senhora De Fatima - Parte São Francisco, 
Bairro Monte Castelo Setor 3 - Parte São Francis, Bairro 
Monte Castelo - Parte São Francisco, Bairro Do Cascudo.

4º CONSELHO TUTELAR BANDEIRA
BAIRROS ATENDIDOS: Carlota, Dr. Albuquerque, Jardim Paulista, Maria Ap. 
Pedrossian, Rita Vieira, São Lourenço, Tiradentes, Tv. Morena, Universitário e 
Vilas Boas.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Carlota

Jardim Itapema – Parte Carlota, Vila Carlota – Parte Carlota, 
Vila Dr Albuquerque – Parte Carlota, Vila Ieda, Vila Morumbi 
– Parte Carlota, Vila Portinho Frederico Pache – Parte 
Carlota.

Dr. 
Albuquerque

Vila Dr. Albuquerque – Parte Dr. Albuquerque, Vila Maciel – 
Parte Dr. Albuquerque, Vila Olinda, Vila Progresso 3 SEC.

Jardim 
Paulista

Bairro Paranaense – Parte Jardim Paulista, Jardim Paulista 
– Parte Jardim Paulista, Vila Progresso – Parte Jardim 
Paulista, Vila Progresso 2 SEC.

Maria 
Aparecida 
Pedrossian

Bairro Panorama, Conjunto Habitacional Residencial Oiti, 
Jardim Samambaia, Parque Residencial Damha, Parque 
Residencial Damha II, Parque Residencial Damha IV, Parque 
Residencial Maria A. Pedrossian, Vivendas do Parque, 
Itaparica.

Rita Vieira

Chácara Jose Antônio Pereira, Coopharadio, Jardim Aguas 
Vivas, Jardim Auxiliadora - Parte Rita Vieira, Jardim 
Itamaracá, Jardim Lagoa Dourada, Loteamento Municipal 
Jardim Anhanguera, Parque Jatobá, Parque Rita Vieira, Vila 
Dom Pedrito, Vila Morumbi - Parte Rita Vieira, Vila Nossa 
Senhora P Socorro, Alameda dos castelos.

São Lourenço
Jardim Alegre - Parte São Lourenço, Jardim Ibirapuera - 
Parte São Lourenço, Jardim São Lourenco, Vila Almeida 
Lima, Vila Antônio Vendas - Parte São Lourenço, Vila Zoe.

Tiradentes

Bairro Do Desbarrancado - Parte Tiradentes, Bairro 
Regina, Bairro Residencial Itatiaia, Bairro Residencial 
Nova Tiradentes, Bairro Tiradentes, Bairro Tiradentes 2 
Secc, Dalva De Oliveira II, Jardim Cristo Redentor, Jardim 
Jerusalém, Jardim São Bernardo, Jardim São Judas Tadeu, 
Jardim Vitoria, Loteamento Estrela Parque, Loteamento 
Indígena Marçal De Souza, Loteamento Municipal Cavan, 
Loteamento Municipal Dalva De Oliveira, Loteamento 
Municipal Núcleo Tiradentes, Loteamento Portobello, Parque 
Residencial Anhembi, Parque Residencial Arnaldo E de 
Figueiredo, Parque Residencial Arnaldo E de Figueiredo 
II, Residencial Jardim Flamboyant, Residencial Jardim 
Flamboyant II.

TV Morena
Bairro Paranaense - Parte TV Morena, Jardim Paulista - 
Parte TV Morena, Jardim TV Morena, Vila Carlota - Parte TV 
Morena.

Universitário

Bairro Universitário Sec A, Bairro Universitário Sec B, 
Conjunto Residencial Recanto Dos Rouxinóis, Jardim 
Ametista, Jardim Antares, Jardim Campina Verde, Jardim 
Campo Alto, Jardim Campo Limpo, Jardim Das Perdizes, 
Jardim Indianápolis, Jardim Moema, Jardim Pacaembu, 
Jardim Tropical, Loteamento Edson Brito Garcia, Pequena 
Flor I, Recanto Das Palmeiras, Residencial Betaville, Sitiocas 
Alvorada, Vila Concordia, Vila Julieta, Vila Santo Eugenio, 
Volpe, Volpe II, Residencial Terra dos pequis.

Vilas Boas

Amantini Residence, Delfos Residencial, Jardim Alegre - 
Parte Vilas Boas, Jardim Auxiliadora - Parte Vilas Boas, 
Jardim Itapema - Parte Vilas Boas, Jardim Mansur, 
Loteamento Indiana Park, Loteamento Parque Dallas, 
Residencial Vila Olímpica, Vila Portinho Frederico Pache - 
Parte Vilas Boas, Vila Vilas Boas, Villas Park Residence.

5º CONSELHO TUTELAR LAGOA
BAIRROS ATENDIDOS: Bandeirantes, Batistão, Caiçara, Caiobá, Cophavilla 
II, Leblon, São Conrado, Tarumã, Taveirópolis, Tijuca e União.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Bandeirantes Coophavila, Vila Bandeirantes, Vila Esteban Cornelas – Parte 
Bandeirantes, Vila Jurema. 

Batistão

Bairro Jardim Mato Grosso, Bairro São Jorge Da Lagoa, 
Conjunto Residencial Jardim Serra Azul, Jardim Batistão, 
Jardim Lagoa Bela, Jardim Villas Lobos, Jardim Villas Lobos 
II, Loteamento Lagoa Park, São Jorge da Lagoa.

Caiçara
Bairro Caiçara, Jardim Anahy 2 Sec, Jardim Leblon - Parte 
Caiçara, Jardim Maringa, Vila Dos Marimbas, Vila Jardim 
Anahy.

Caiobá

Jardim Rancho Alegre I, Jardim Rancho Alegre III, 
Jardim Rancho Alegre IV, Portal Caiobá, Portal Caiobá II, 
Residencial Joao Alberto Amorim Dos Santos, Riviera Park, 
Vila Fernanda, Vila Nathalia, Villagio Riviera, Vila Fernanda, 
Villagio vitória, bela laguna, parque Campo Grande.

Coophavila II

Leblon

Coophamat, Desmembramento Sgto Flório A Brandao, 
Jardim Antártica, Jardim Da Lapa, Jardim Europa, Jardim 
Leblon - Parte Leblon, Jardim Leblon 2 Sec, Jardim Tatiana, 
Loteamento Alto Leblon, Loteamento Bonjardim, Núcleo 
Habitacional Bonança, Núcleo Habitacional Buriti, Vila 
Esteban Cornelas - Parte Leblon, Vila Jussara, Vila Os 
Pampas, Vila Ouro Fino.

São Conrado

Bairro Jardim Santa Emília, Bairro Jardim São Conrado 
- Parte São Conrado, Loteamento Municipal Interpraia, 
Loteamento Residencial Aquarius I, Loteamento Residencial 
Aquarius II, Vila Major Juarez, Santa Emília. 

Tarumã
Bairro Arapongas, Jardim Corcovado, Jardim Portal Das 
Laranjeiras, Jardim Sol Poente, Jardim Tarumã, Residencial 
Tarumã, Vila Jandaia, Zélia Gattai.

Taveirópolis Bairro Santos Dumont, Vila Belo Horizonte, Vila Belo 
Horizonte 2 Sec, Vila Taveirópolis.

Tijuca

Bairro Jardim São Conrado - Parte Tijuca, Bairro São Pedro, 
Jardim Dos Boggi, Jardim Tijuca, Jardim Tijuca II, Jardim 
Verdes Mares, Loteamento Barra Da Tijuca II, Residencial 
Barra Da Tijuca, Vila Vilma.

União
Parque Residencial Dos Girassóis, Parque Residencial União, 
Parque Residencial União II, Residencial Flores, Residencial 
Oliveira I, Residencial Oliveira II, Residencial Oliveira III.

6º CONSELHO TUTELAR ANHANDUIZINHO
BAIRROS ATENDIDOS: Moreninha, Lageado, Los Angeles, Alves Pereira, 
Centro Oeste, Chácara das Mansões e Distrito de Anhanduí.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Moreninha

Chácara Novo Horizonte, Jardim do Córrego, Jardim 
Gramado, Jardim Nova Capital, Jardim Nova Jerusalém, 
Jardim Santa Felicidade, José Maksoud, Loteamento 
Moreninha IV, Loteamento Municipal Barreira, Loteamento 
Municipal Ribeira, Núcleo Habitacional Moreninha I, Núcleo 
Habitacional Moreninha II, Núcleo Habitacional Moreninha 
III, Polo Empresaria Sul, Vila Cidade Morena, comunidade 
negra chácara buriti br-163, Novo Brasil, Paraiso do 
lageado.

Lageado
Jardim Colorado, Loteamento dom Antônio Barbosa, 
Loteamento Parque do Sol, Parque do Lajeado, Residencial 
José Teruel Filho, parque dos sabias.

Los Angeles
Jardim Los Angeles, Jardim Morada do Sol, Jardim Sul 
Sulmatra, Jardim Uirapuru, Loteamento Vespasiano Martins, 
Residencial Terra Morena.

Centro Oeste

Jardim Balsamo, Jardim Campo Nobre, Jardim Canguru, 
Jardim Centro Oeste, Jardim Macaúbas, Jardim das 
Meninas, Jardim Marajoara, Jardim Mario Covas, Jardim 
Paulo Coelho Machado, Loteamento Municipal Brandão, 
Loteamento Varandas do Campo, Parque novo século, 
Residencial Ramez Tebet, Residencial Patrícia Galvão, 
Parque chácara do lageado, Jardim radialista, Residencial 
Rui Pimentel, Jardim Paris.

Alves Pereira

Bairro universitário sec d, jardim colibri, jardim colibri 
II, jardim Macapá, jardim monumento, jardim nashiville 
(Cohab), loteamento cidade nova, loteamento municipal 
Alan Soares, loteamento porto seguro, núcleo colibri, núcleo 
habitacional universitária, parque do trabalhador, parque 
residencial João Scarano, residenciais ilhéus, vila Alves 
pereira, vila Antunes, vila Clélia.

Chácara das Mansões
Distrito Anhanduí

7º CONSELHO TUTELAR PROSA
BAIRROS ATENDIDOS: Autonomista, Carandá, Chácara Cachoeira, Chácara 
dos Poderes, Estrela Dalva, Margarida, Mata do Jacinto, Noroeste, Novos 
Estados, Santa Fé e Veraneio.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Autonomista

Coophabanco, Coophafe – Parte Autonomista, Jardim 
Autonomista, Jardim Autonomista II e III, Jardim Giocondo 
Orsi, Jardim Giocondo Orsi II, Jardim Taquari, Jardim 
Vitrine, Loteamento Petit Park, Vila Boa Esperança – Parte 
Autonomista, Vila Cacique, Vila Cruzeiro do Sul, Vila Monte 
Carlo, Vila Orsi, Vila Pajé, Vila Rica.

Carandá

Carandá Bosque, Carandá Bosque II – Parte Carandá, 
Carandá Bosque III, Golden Gate Park, Loteamento 
Copacabana, Loteamento Mario de Andrade, Loteamento 
Portal Itayara, Loteamento Residencial Via Park, Loteamento 
Tropical Park, Residencial Itacolomi, Residencial Via Park 
Itália, Tayama Park, Vila Do Polonês, Vila Nascente, 
Vivendas do Bosque – Parte Carandá.

Chácara 
Cachoeira

Bairro Cidade Jardim, Cachoerinha – Parte, Chácara 
Cachoeira – Parte Chácara Cachoeira, Chácara Cachoeira 
II, Jardim Umuarama, Loteamento Altos da Afonso Pena, 
Loteamento San Marino Park, Nahima Park, Residencial 
Jatiuca Park, Vila Manoel da Costa Lima, Vila Miguel Couto 
– Parte Chácara Cachoeira, Vila Miguel Couto 2A SEC, Vila 
Miguel Couto 3 SEC, altos da mata.

Chácara dos 
Poderes

Bairro Jardim Veraneio – Parte Chácara dos Poderes, 
Chácara dos Poderes, Jardim Cabral, Jardim Pinheiros, Vila 
Raquel, Vila Sonia, Vila Telma, Riviera home clube.



DIOGRANDE n. 7.755PÁGINA 16 - quarta-feira, 18 de dezembro de 2024

Estrela Dalva Jardim Estrela Dalva, Jardim Estrela Dalva II e III, 
Residencial Taquaral Bosque.

Margarida

Jardim Marabá, Loteamento Guaicurus, Loteamento Jardim 
Eusébio, Loteamento Municipal Paulo Sexto, Vila Carolina, 
Vila Catarina, Vila Catarina II, Vila Lucinda, Vila Margarida, 
loteamento municipal jaburu, loteamento municipal verde 
Brasil.

Mata do 
Jacinto

Carandá Bosque II – Parte Mata do Jacinto, Conjunto 
Residencial Mata do Jacinto, Loteamento Municipal Nazaré, 
Loteamento Sóter, Mata do Jacinto, Residencial Abaete, 
desmembramento favela do limão (parte da quadra 65, lote 
A), loteamento municipal Ceasa.

Noroeste Bairro Jardim Noroeste, Jardim Nova Serrana, Loteamento 
Serraville, Aguadinha, residencial shalom.

Novos Estados

Alphaville Campo Grande 3, Conjunto Residencial Nova 
Bahia, Conjunto Residencial Novo Alagoas, Conjunto 
Residencial Novo Amazonas, Conjunto Residencial Novo 
Maranhão, Conjunto Residencial Novo Minas Gerais, 
Conjunto Residencial Novo Paraná, Conjunto Residencial 
Novo Pernambuco, Conjunto Residencial Novo Rio Grande 
do Sul, Conjunto Residencial Novo São Paulo, Conjunto 
Residencial Novo Sergipe, Jardim Jacarandá, Jardim 
Montevideo, Loteamento Alphaville Campo Grande, 
Loteamento Terras Alpha Campo Grande, Polo Empresarial.

Santa Fé

Bairro Santa Fé, Chácara Cachoeira – Parte Santa Fé, 
Coophafe – Parte Santa Fé, Loteamento Royal Park, Vila Boa 
Esperança – Parte Santa Fé, Vila Nova Ipanema, Vila Santos 
Gomes – Parte Santa Fé, Vivendas dos Bosque – Parte 
Santa Fé.

Veraneio

Beirute Residence Park, Bosque do Carvalho, Jardim 
Arco Ires, Jardim Tayana, Loteamento Bosque da 
Esperança, Loteamento Bosque da Esperança II, Quintas 
do Rio Vermelho, Vila Abdalla, Vila Danúbio Azul, Vila 
Futurista, Vivendas do Bosque – Parte Veraneio, Bairro do 
Desbarrancado – Parte Veraneio, Bairro Jardim Veraneio – 
Parte Veraneio.

8º CONSELHO TUTELAR IMBIRUSSU
BAIRROS ATENDIDOS: Nova Campo Grande, Núcleo Industrial, Panamá, 
Popular, Santo Amaro, Santo Antônio, Sobrinho e Distrito de Aguão.
BAIRROS PARCELAMENTOS

Nova Campo 
Grande

Vila Serradinho, Vila Eliane 2 Sec, Vila Eliane, Residencial 
Nelson Trad, Nova Campo Grande Bl.12 - Parte Nova Campo 
Grande, Nova Campo Grande Bl 08, Nova Campo Grande Bl 
07, Nova Campo Grande Bl 06, Nova Campo Grande Bl 05, 
Nova Campo Grande Bl 04, Nova Campo Grande Bl 03, Nova 
Campo Grande Bl 02, Nova Campo Grande Bl 01, Jardim 
Carioca. Jardim Carioca; Trata-se de um parcelamento fica 
dentro do Bairro Nova Campo Grande.

Núcleo 
Industrial

Núcleo Rural Aguão, Vila Manoel Secco Tomé, Vila 
Entroncamento, Núcleo Industrial, Morada Imperial, 
Loteamento Polo Empresarial Oeste, Jardim Inapolis.

Panamá

Residencial Sagarana, Residencial Parque Dos Bancários, 
Residencial Panamá VI, Residencial Búzios, Residencial Ana 
Maria Do Couto, Recanto Dos Pássaros, Portal Do Panamá, 
Parque Residencial Bellinate, Jardim Panamá V, Jardim 
Panamá IV, Jardim Panamá III, Jardim Panamá II, Jardim 
Panamá, Jardim Mathilde, Jardim Do Zé Pereira, Jardim 
Aroeira, Bosque Das Araras, Altos Do Panamá, vila duque de 
Caxias, Zé Pereira.

Popular

Vila Romana, Nova Campo Grande Bl.12 - Parte Popular, 
Nova Campo Grande Bl.11, Loteamento Municipal Macaé, 
Loteamento Municipal Jardim Pantanal, Jardim Petrópolis 
- Parte Popular, Jardim Itália, Jardim Das Reginas, Jardim 
Aeroporto, Bosque Santa Monica II, Bosque Santa Mônica, 
Bairro Jardim Sayonara, vila Bordon, novo dia, Parava, 
Aeroporto.

Santo Amaro

Residencial Sírio Libanês II, Residencial Sírio Libanês I, 
Residencial Hugo Rodrigues, Parque Dos Laranjais - Parte 
Santo Amaro, Jardim Mandala, Jardim Itapuã, Jardim 
Das Virtudes - Parte Santo Amaro, Jardim Canadá, 
Coophatrabalho, Bairro Santa Camélia, Bairro Manoel 
Taveira - Parte Santo Amaro, vila almeida SEC 1,2, vila dr 
Jair Garcia, vila jardim beija flor, vila Palmira, vila santo 
amaro, vila são marcos.

Santo Antônio

Vila Almeida 1 Sec, Vila Almeida 2 Sec, Vila Dr Jair Garcia, 
Vila Jardim Beija Flor, Vila Palmira, Vila Santo Amaro, Vila 
São Marcos, Bairro Santo Antônio, Jardim Ima, Jardim Ima 
2 Sec, Jardim Petrópolis - Parte Santo Antônio, Loteamento 
Jaguaribe, Vila Bosque Da Saudade, Vila Coutinho, Vila 
Doriza, Vila Nova, Vila Silvia Regina, Jd Vera cruz.

Sobrinho

Coopermat, Coophaco, Coophaco II, Alba, Jardim Ipanema, 
Jardim Leonidia, Lar Do Trabalhador, Loteamento Papa 
Joao Paulo II, Parque Dos Ipês, Parque São Domingos, 
Residencial Parque Dos Flamingos, Vila Acrópoles, Vila Alba, 
Vila Cinamomo, Vila Duque De Caxias, Vila Espanhola, Vila 
Nossa Senhora Auxiliadora, Vila Oeste - Parte Sobrinho, 
Vila Rosalina, Vila Santa Rita, Vila Sobrinho, vila duque de 
caxias, vila aviação, jardim Belinati.

Distrito de Aguão

 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

Republica-se a seguinte pauta por constar alterações nos originais publicados 
no DIOGRANDE n. 7.692 de 24/10/2024.

Pauta de Julgamento N. 0060/2024

Em atendimento ao disposto no parágrafo único do artigo 81 da Lei Complementar n. 
02 de 15 de Dezembro de 1992, faço saber, a quem interessar possa, que no dia 18 
(dezoito) do mês de dezembro de 2024, à partir das 08:00 hs, a Junta de Recursos 
Fiscais do Município de Campo Grande em Sessão Ordinária, julgará na Rua Cândido 
Mariano, n. 2655 - 4º andar - Sala 05, Central de Atendimento ao Cidadão, os seguintes 

Recursos:

RECORRENTE: Fábio Theodoro de Faria
RECURSO: Voluntário n. 0234/2024
PROCESSO: 31425/2024-10
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATORA: Dayane Zanela Amorim Pirolo
ASSUNTO: Código de Postura - Multa

RECORRENTE: Fábio Theodoro de Faria
RECURSO: Voluntário n. 0235/2024
PROCESSO: 35814/2024-15
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATORA: Dayane Zanela Amorim Pirolo
ASSUNTO: Código de Postura - Multa

RECORRENTE: Yukio Kawamoto
RECURSO: Voluntário n. 0095/2024
PROCESSO: 75099/2023-36
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATOR: Eduardo Lino Duarte
ASSUNTO: Código Tributário - Isenção de IPTU

RECORRENTE: Marta Ester Casciero de Steckler/Espólio de Ariel Nestor Steckler
RECURSO: Voluntário n. 0270/2024
PROCESSO: 109611/2023-37
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATORA: Lucélia da Costa Nogueira Tashima
ASSUNTO: Código Tributário - Isenção de IPTU

RECORRENTE: Neuza Guimarães Freire/Empresa Municipal de Habitação - 
E.M.H.A.
RECURSO: Voluntário n. 0332/2024
PROCESSO: 12747/2023-80
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATOR: Mário Basso Dias Filho
ASSUNTO: Código Tributário - Isenção de IPTU

RECORRENTE: Inês Lemes/Agenor Miguel Lemes
RECURSO: Voluntário n. 0274/2024
PROCESSO: 28601/2024-64
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATORA: Renata Helena Ribeiro Rodrigues Sanches
ASSUNTO: Código Tributário - Isenção de IPTU

Campo Grande - MS, 22 de outubro de 2024

Sergio Antonio Parron Padovan
Presidente

Pauta de Julgamento N. 0001/2025

Em atendimento ao disposto no parágrafo único do artigo 81 da Lei Complementar n. 02 
de 15 de Dezembro de 1992, faço saber, a quem interessar possa, que no dia 21 (vinte 
e um) do mês de janeiro de 2025, à partir das 08:00 hs, a Junta de Recursos Fiscais 
do Município de Campo Grande em Sessão Extraordinária, julgará na Rua Cândido 
Mariano, n. 2655 - 4º andar - Sala 05, Central de Atendimento ao Cidadão, os seguintes 
Recursos:

RECORRENTE: Alcilina Felice de Oliveira/Espólio de Manoel de Souza Santos
RECURSO: Voluntário n. 0230/2024
PROCESSO: 75550/2023-70
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATOR: Sergio Antonio Parron Padovan
REVISORA: Adrianne Cristina Coelho Lobo
ASSUNTO: Código Tributário - Isenção de IPTU

RECORRENTE: Erlon Peterson Pereira Bernal/Daiane Gomes Perez Bernal
RECURSO: Voluntário n. 0163/2024
PROCESSO: 52997/2021-91
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATOR: Eduardo Lino Duarte
ASSUNTO: Código de Postura - Multa
PATRONO: Oton José Nasser de Mello OAB/MS 5124
PATRONO: Tiago G. F. Nasser de Mello OAB/MS 27600

RECORRENTE: Pedro Paulo Molina
RECURSO: Voluntário n. 0186/2023
PROCESSO: 9373/2023-33
PARECER: Ismael Almada Filho
RELATORA: Lucélia da Costa Nogueira Tashima
ASSUNTO: Código Ambiental - Multa

RECORRENTE: Domino Participações LTDA
RECURSO: Voluntário n. 0271/2021
PROCESSO: 107138/2015-80
PARECER: Henrique Anselmo Brandão Ramos
RELATOR: Heitor Canton de Matos
REVISOR: Luís Alexandre Holak
ASSUNTO: Código Tributário - ITBI
PATRONO: Douglas de Oliveira Santos OAB/MS 14.666

RECORRENTE: Instituto Nacional de Desenvolvimento MS Vida
RECURSO: Voluntário n. 0142/2024
PROCESSO: 103315/2023-31
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATOR: Marcelino Pereira dos Santos
ASSUNTO: Código Tributário - ISSQN
PATRONO: Anderson Kim Franco Nascimento OAB/MS 21.120

RECORRENTE: Tiago Queiroz de Oliveira/Felipe Eugênio Cesario Pereira/BITX 
Engenharia LTDA
RECURSO: Voluntário n. 0349/2023
PROCESSO: 68273/2023-11
PARECER: Arthur Leonardo dos Santos Araújo
RELATOR: Mário Basso Dias Filho
ASSUNTO: Código Ambiental - Multa
REPRESENTANTE: Diego Rieffe Franco CREA/MS 11672/D


